aut discrepantem aures eruditæ ferre non possunt, isque concentus ex dissimillarum vocum moderamine, concors tamen efficitur et congruens: sic ex summis, mediis et infimis interjectis ordinibus ut sonis, moderata ratione civitatem consensu dissimillarum concinere, et quæ harmonia a musicis æcitur in cantu, eam esse in civitate concordiam. » Certe si hic in templo audiatur vel una alterave fistula dissona in organo, aut mox in concentu, omnium aures affliguntur, et pruriunt quamprimum ad exeundum pedes: pari modo in civitate, ubi pax exulat, et discordia regnat, molesstissimum est hæere. Hanc ob causam *mos veterum fuit*, inquit S. Gregor. M. lib. XIX. moral. c. XIII. *ut seniores in porta consisterent, et causas introeuntium judicarent, quatenus tanto esset pacificus urbis populus, quanto ad hanc discordes ingredi non liceret.* Felix illa civitas, quæ tales habet seniores et cives. Certe Dominus Matth. V. *beatos* prædicat pacificos, et *filios Dei* nominat; qui nimirum pacem facere et conciliare dissidentes student. Et cur idem Dominus, putatis, tunicam suam inconsutilem scindi a militibus noluit, nec crura sibi frangi permisit; nisi ut indicaret nobis, quod unitatem corporis et vestis suæ Ecclesiæ salvam et integram esse cupiat? Eam rationem reddit S. August. super Ps. XXXIII. « Venit persecutor, inquit, et non fregit crura Christi: venit Donatus et dirupit Ecclesiam Christi. Integrum corpus in cruce inter manus persecutorum est, et inter manus Christianorum non est integrum corpus Ecclesiæ. » In hunc finem instituuntur fraternitates admodum laudabiles, quarum scopus est, inimicos conciliare. Quæ utinam passim excitarentur! Fœda et deformis est ea civitas, quæ instar laceratæ vestis in factiones et discordias divulsa et distracta est.

II. Sinceritas, indicata voce Christi: *Ego sum*, quasi dicat: Nolite diffidere: ego sum magister vester, ille idem, qui ante triduum vobiscum fui, cœnam vobis dedi et pedes abluvi, etc. non sum spiritus, non phantasma, non fictitius homo aut spectrum. Cumque adhuc hæsitarent, addit: *Videte manus meas et pedes, quia ego ipse sum.* Alterum est hoc boni Christiani symbolum et ornamentum, ut se alium non fingat, nec se abneget esse, quod est; sed ubicumque versetur audeat dicere: *Ego sum.* Hanc virtutem commendavit Christus suis, quando dixit: *Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut colubæ*, Matt. X. Columbæ enim et felle et dolo carent. Eandem sinceritatem, ejusque sororem, veritatem, commendat nobis apostolus, I. Cor. V. ex paschali agno nostro Christo: *Pascha nos-*

trum immolatus est Christus, itaque epulemur, non in fermento veteri neque in fermento malitiæ et nequitia; sed in azymis sinceritatis et veritatis. Notum est Judæos comedissee agnum paschalem cum panibus azymis, non fermentatis, ipsos vero azymos panes comedissee in paschate per septem dies. Illis figuræ datæ sunt; nobis Christianis veritas servata est per figuras illorum significata. Panes azymi sunt homines puri, veraces, sinceri et simplices, nullo dolo mixti; fermentati sunt dolosi, fraudulentis, mendaces, duplices. Quia igitur pascha nostrum Christus est, verus nimirum agnus paschalis, pro nobis immolatus, quo jam vescimur et fruimur; idcirco oportet nos Christianos agere festum spirituale azymorum per hebdomaden, h. e. per decursum vitæ nostræ; ita ut simus azymi seu pueri, sinceri ac veraces, carentes omni fermento nequitia seu versutia (ut vertit Datablus); nequam enim est, qui cum dolo et fraude male agit. Tales nisi simus, pascha verum non manducamus, et frustra pro nobis pascha immolatum est. Agnus paschalis debebat esse sine macula, h. e. sine scabie, deformitate, defectu, Exod. XII. Quales etiam decet esse Christianos, puros et sine macula, sine fraude et mendacio: uti fuerunt certe primi Christiani, ut patet ex S. Petro, qui eorum mentem appellat sinceram, II. Pet. III. *Vestram excito in commonitione sinceram mentem*, S. Chrysostomus, hom. VII. in Acta apostolorum, ait eos propter morum candorem fuisse acceptos apud gentiles. S. Augustinus martyr antiquissimus scribit in apologia II. Christianos maluisse mori, quam vel semel mentiri. Vigeat ea sinceritas adhuc circa annum Domini 1100. tempore S. Anselmi episcopi Cantuar. qui putabat Christianum mentiri et fallere non posse; unde famulis suis omnia sua credebat, ut in ejus vita. Durabat et ulterius. Petrus enim abbas Claravallensis, monoculus, cum ob quædam bona, litem ei movisset nobilis quidam, ipsum cum fratre simplice convenit, rem compositurus, sicque allocutus est: « Homo Christianus es, si dixeris in verbo veritatis, quod bona ista pro quibus contentio est, tua esse debeant, bene sufficet mihi testimonium tuum. Ille magis curans de bonis obtinendis, quam de verbo veritatis respondit in veritate dico, quod mea sint hæc bona. Ad quod abbas: Sint ergo tua tibi: ego de cætero non repetam illa. Sicque reversus est ad Claramvallem. Miles autem ad uxorem suam quasi victor rediens, cum ei per ordinem recitasset, quid abbas dixisset, vel quid ipse egisset, illa territa verba tam pura, tamque simplicia respondit: Dolose